
Obsah:
Úvod.........................................  4
1. Základní princípy systému zdravotní péče v ČR....................................... 5
2. Problémy v otázkách zdravotní péče v ČR a praktické rady..................5

2.1 Oblast zdravotního pojištění.............................................................................................. 5
2.2 Čerpání zdravotní péče.......................................................................................................8
2.3 Cizinec v zaměstnaneckém pom ěru..............................................................................13
2.4 Cizinec - podnikatel, osoba samostatně výdělečně činná...........................................15
2.5 Cizinec zaměstnanec a zároveň podnikatel - osoba samostatně výdělečně činná ..16
2.6 Zdravotní pojištění dítěte-cizince narozeného na území ČR.......................................17

3. Typy zdravotního pojištění.........................................................................19
3.1 Rozdíly mezi veřejným a soukromým zdravotním pojištěním ......................................19
3.2 Veřejné zdravotní pojištění.............................................................................................. 20

3.2.1 Zd ravotní poj išťovny...........................................................................................20
3.3 Smluvní zdravotní pojištění............................................................................................. 21

4. Plátci pojistného.........................   22
4.1 Situace zaměstnance........................................................................................................ 23
4.2 Situace osoby samostatně výdělečně činné...................................................................23
4.3 Osoby, za které je  plátcem pojistného s tá t...................................................................24
4.4 Ostatní situace...................................................................................................................24

5. Práva a povinnosti cizinců při čerpání zdravotní péče v ČR.................25
5.1 Pojištěnci veřejného zdravotního pojištění....................................................................25
5.2 Pojištěnci dlouhodobého smluvního pojištění...............................................................26

6. Rozsah péče hrazené zdravotními pojišťovnami....................................27
6.1 Oblast veřejného zdravotního pojištění..........................................................................27

6.1.1 Péče zcela hrazená zdravotní pojišťovnou..................................................... 27
6.1.2 Zdravotní péče s finanční spoluúčastí pacienta............................................. 27
6.1.3 Zdravotní péče plně hrazená pacientem......................................................... 28

6.2 Oblast dlouhodobého smluvního zdravotního pojištění............................................... 28
6.3 Oblast krátkodobého smluvního zdravotního pojištění................................................ 29

7. Bezplatné poskytování zdravotní péče na základě mezinárodních
smluv.................................................................................................................... 29
8. Organizace systému poskytování zdravotní péče v ČR.........................31

8.1 Ambulantní péče............................................................................................................... 31
8.2 Ústavní péče.......................................................................................................................33
8.3 Pohotovostní a záchranná služba....................................................................................33
8.4 Závodní zdravotní služba.................................................................................................34
8.5 Lékárenské služby............................................................................................................. 34
8.6 Stížnosti.............................................................................................................................. 35
8.7 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci............................................................................ 35

9. Kontakty na důležité instituce................................................................... 37
10. Přehled nejdůležitějších platných právních předpisů z oblasti
poskytování zdravotní péče...........................   38
11. Další informace dostupné v českých publikacích:.................................. 39

3


